
 

 

Администрация городского округа 

город Рыбинск 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 06.07.2018                                                                                                     № 2007 

 

О создании муниципального опорного центра 

дополнительного образования детей 

городского округа город Рыбинск 

 
 В целях реализации федерального приоритетного проекта «Доступное 

дополнительное образование для детей», утвержденного президиумом Совета при 

Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным 

проектам (протокол заседания от 30.11.2016 № 11), в рамках направления 

(подпрограммы) «Развитие дополнительного образования детей и реализация 

мероприятий молодежной политики» государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Развитие образования», распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 № 1726-р  «Об утверждении 

Концепции развития дополнительного образования детей», регионального 

приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей в 

Ярославской области» (паспорт программы утвержден заместителем Председателя 

Правительства Ярославской области Р.А. Колесовым 17.05.2018), руководствуясь 

Уставом городского округа город Рыбинск, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать муниципальный опорный центр дополнительного образования детей 

городского округа город Рыбинск на базе муниципального учреждения 

дополнительного профессионального образования «Информационно - 

образовательный Центр». 

2.  Утвердить Положение о муниципальном опорном центре дополнительного 

образования детей городского округа город Рыбинск (прилагается).   

3.  Определить координатором муниципального опорного центра 

дополнительного образования детей городского округа город Рыбинск Департамент 

образования Администрации городского округа город Рыбинск (директор Р.А. 

Брядовая). 

 

consultantplus://offline/ref=CE42B9458669FD61630E0450C539BFB04CFE4A0ED0D6AB857C0D5CBC266Cp5L
consultantplus://offline/ref=CE42B9458669FD61630E0450C539BFB04CFF4C0FDADFAB857C0D5CBC26C53BCED16A9EEC5EB6E3D660p7L


2 

 

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 

разместить  на официальном сайте Администрации городского округа город 

Рыбинск.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации по социальным вопросам. 

 
Глава городского округа 

город Рыбинск                                                                                               Д.В. Добряков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

                                                     

                                               Приложение  

                                                                                    к постановлению Администрации 

городского округа город Рыбинск 

                                                               от 06.07.2007 № 2007 

 

 ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей 

  городского округа город Рыбинск 
 

1. Общие положения 
 

 1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания, цель и задачи, 

структуру, функции, систему управления и финансового обеспечения 

муниципального опорного центра дополнительного образования детей городского 

округа город Рыбинск на базе муниципального учреждения дополнительного 

профессионального образования «Информационно-образовательный Центр» ‒   

муниципальный опорный центр (далее по тексту - МОЦ).  

1.2.  МОЦ создается на территории городского округа город Рыбинск  в рамках 

реализации приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для 

детей», утверждённого президиумом Совета при Президенте Российской Федерации 

по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол от  

30 ноября 2016 года № 11) (далее по тексту – Приоритетный проект), регионального 

приоритетного проекта «Доступное дополнительное образование для детей в 

Ярославской области», (паспорт программы утвержден заместителем Председателя 

Правительства Ярославской области Р.А. Колесовым 17.05.2018) (далее по тексту – 

Региональный приоритетный проект). 

1.3.   МОЦ создается постановлением Администрации городского округа 

город Рыбинск. МОЦ не является юридическим лицом, его деятельность не влечет 

за собой изменений типа, вида, организационно-правовой формы муниципального 

учреждения дополнительного профессионального образования «Информационно-

образовательный Центр». 

1.4. МОЦ организует свою деятельность во взаимодействии с 

муниципальными учреждениями дополнительного образования детей и 

организациями, участвующими в дополнительном образовании детей, центрами по 

выявлению и сопровождению одарённых детей, иными образовательными и 

необразовательными организациями, расположенными на территории городского 

округа город Рыбинск. 

 1.5. Координатором деятельности МОЦ является Департамент образования 

Администрации городского округа город Рыбинск. 

   1.6. Организационное, методическое и аналитическое сопровождение работы 

МОЦ осуществляется Региональным модельным центром дополнительного 

образования детей в Ярославской области (далее по тексту - Региональный 

модельный центр), созданным постановлением Правительства Ярославской области  

 



4 

 

№ 235-п от 06.04.2018 «О создании регионального модельного центра 

дополнительного образования детей». 

1.7. Деятельность МОЦ по реализации Приоритетного проекта на территории 

городского округа город Рыбинск в 2018 году и плановом двухлетнем периоде 

осуществляется в соответствии с Планом деятельности Регионального модельного 

центра по реализации Приоритетного проекта, утверждаемым приказом 

департамента образования Ярославской области. 

 

2. Цели и задачи МОЦ 

 

 2.1. Целью деятельности МОЦ является создание условий для обеспечения в 

городском округе город Рыбинск эффективной системы взаимодействия в сфере 

дополнительного образования детей по реализации современных, вариативных и 

востребованных дополнительных общеобразовательных программ различных 

направленностей, обеспечивающей достижение показателей развития системы 

дополнительного образования детей, установленных Указом Президента Российской 

Федерации от 07 мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной 

политики в области образования и науки». 

2.2. Задачи МОЦ: 

- обеспечение межведомственного сотрудничества, развитие сетевого    

взаимодействия участников образовательных отношений в сфере дополнительного 

образования детей городского округа город Рыбинск; 

- осуществление организационного, информационного, учебно - методического,    

консультационного сопровождения и мониторинг развития системы 

дополнительного образования детей в городском округе город Рыбинск;  

- внедрение современных управленческих и организационно-экономических 

механизмов в дополнительном образовании детей в  городском округе город 

Рыбинск; 

2.3. МОЦ призван осуществлять роль координационного и методического 

центра по развитию дополнительного образования детей в   городском округе город 

Рыбинск. 

2.4.  Формы работы МОЦ:  

- методические семинары-практикумы, мастер-классы, научно-практические 

конференции, конкурсы педагогического мастерства, академические, творческие, 

отчетные выставки, консультации для руководителей и педагогических работников 

по   вопросам учебно-методической деятельности. 

- участие в организации и проведении муниципальных, региональных мероприятий 

для обучающихся в сфере дополнительного образования детей. 

 - проведение информационной кампании в средствах массовой информации, в сети 

Интернет о деятельности  МОЦ. 

- осуществление деятельности по предоставлению консультационных и 

методических услуг, организации и проведению общественно-значимых 

мероприятий в сфере дополнительного образования детей, организации и 

проведению выставок, просветительных и культурно-массовых мероприятий. 



5 

 

3. Функции  МОЦ 

 

3.1. МОЦ выполняет следующие функции: 

 внедрение новых практик дополнительного образования в деятельность 

муниципальных образовательных организаций, разработка, апробация и внедрение 

в муниципальной системе современных и вариативных дополнительных 

общеобразовательных программ дополнительного образования детей; 

 ведение содержательного наполнения муниципального сегмента 

общедоступного навигатора в системе дополнительного образования детей; 

 осуществление методического сопровождения деятельности образовательных 

организаций муниципальной системы дополнительного образования детей, 

реализующих дополнительные общеобразовательные программы; 

 обеспечение развития профессионального мастерства и уровня компетенций 

педагогов и других участников сферы дополнительного образования детей; 

 эффективное сетевое взаимодействие с образовательными организациями, 

бизнес структурами и иными организациями в сфере дополнительного образования 

детей; 

 координация информирования семей и вовлечения детей в систему 

дополнительного образования детей; 

 распространение лучшего педагогического опыта по инновационным 

технологиям дополнительного образования, формирование банка данных и 

осуществление распространения лучших практик реализации программ различных 

направленностей для детей, поддержка деятельности сетевых сообществ педагогов 

дополнительного образования детей; 

 координация процедуры добровольной сертификации дополнительных 

общеразвивающих программ,  

 ведение персонифицированного учета,  

 ведение реестра поставщиков образовательных услуг,   

 ведение реестра образовательных программ;  

 проведение независимой оценки качества в рамках системы 

персонифицированного финансирования; 

 осуществление информирования родителей (законных представителей), детей, 

общественности, сетевых партнеров о возможностях и специфике дополнительного 

образования детей на территории городского округа город Рыбинск; 

 организация мониторинга и анализа муниципальной системы 

дополнительного образования детей; 

 взаимодействие с Региональным модельным центром 

 внесение предложений о перспективах дальнейшего развития муниципальной 

системы дополнительного образования детей. 

 

4. Структура и система управления МОЦ 

 

4.1.  Общая координация и контроль деятельности МОЦ осуществляется 

Департаментом образования Администрации городского округа город Рыбинск. 



6 

 

4.2. МОЦ возглавляет руководитель МОЦ. 

4.3. Руководитель МОЦ назначается и освобождается от занимаемой 

должности приказом Департамента образования Администрации городского округа 

город Рыбинск. 

4.4. Руководитель МОЦ в рамках своей компетенции организует деятельность 

МОЦ в соответствии с его задачами и функциями, планирует деятельность и 

обеспечивает реализацию плана мероприятий МОЦ. 

4.5. Руководитель МОЦ имеет право: 

- вносить предложения по составу МОЦ; 

- готовить проекты документов в рамках реализации плана мероприятий 

МОЦ; 

- давать указания, обязательные к исполнению специалистами МОЦ; 

- запрашивать и получать информацию от организаций и ведомств, 

относящуюся к деятельности МОЦ. 

4.6. Состав МОЦ и план мероприятий МОЦ утверждается приказом 

Департамента образования Администрации городского округа город Рыбинск. 

  

5. Прекращение деятельности МОЦ 

 

5.1. Решение о прекращении деятельности МОЦ принимается 

постановлением Администрации городского округа город Рыбинск.   

 

 

И.о. директора Департамента образования                                               С.В. Смирнова                  


